
 

Suomen ympäristökeskus (Syke)   •   päivitetty 1.9.2023   •   www.ymparisto.fi/Luontotyyppiesittelyt 

 

Metsäluhdat 

Lövsumpskogar av fennoskandisk typ 

 

 

Koodi: 9080 

Luontodirektiivin luontotyyppi (liite I) 

Luontodirektiivin ensisijaisesti suojeltu luontotyyppi 

BOR suojelutaso epäsuotuisa huono, kehityssuunta tuntematon 

Luonnehdinta 

Metsäluhdat ovat ohutturpeisia puustoisia soita, joille on 

luonteenomaista pintavesien eli puro-, joki- tai järviveden py-

syvä tai pitkäaikainen vaikutus. Erilaiset vedenpinnantasot 

vaihtelevat luontotyypillä pienipiirteisesti. Kuivemmat mätäs-

pinnat keskittyvät puiden tyvien ympärille. Kosteammat väli- 

ja märimmät rimpipinnat sijoittuvat puiden väleihin ja ovat 

yleensä vallitsevia. Puusto on lehtipuuvaltaista, usein seka-

puustoista. Vallitsevana puulajina on yleensä hieskoivu, pai-

koin myös terva- tai harmaaleppä. Pohjois-Suomessa myös 

kuusta ja mäntyä voi esiintyä sekapuuna. Pohjakerroksen 

sammalkerros on aukkoinen tai voi märimmillä paikoilla puut-

tua kokonaan. Kenttäkerroslajisto on monimuotoinen, ja 

muodostuu pääosin pintavesivaikutusta ilmentävistä ruo-

hoista, heinistä ja saroista. Pensaskerroksessa esiintyy 

muun muassa pajuja. 

Metsäluhtien luonnontilaisuuden kannalta olennaisia piirteitä 

ovat ojittamattomuus ja vesitalouden häiriintymättömyys 

(muun muassa pintavesivaikutuksen pysyvyys ja säännölli-

syys, vesien määrä ja virtailut), erilaisten vedenpinnanta-

sojen luontainen esiintyminen, lehtipuuvaltaisuus ja puusto-

rakenteen luonnontilaisuus, tasaisen kostea pienilmasto 

sekä pintavesivaikutusta ilmentävien suolajien vallitsevuus. 

Levinneisyys 

Metsäluhtia tavataan yksittäisinä, pienialaisina esiintyminä 

lähes koko maassa pohjoisinta Lappia lukuun ottamatta. 

Esiintymät tunnetaan kuitenkin huonosti. Esiintyminen pai-

nottuu Etelä-Suomeen. Koivuvaltaiset metsäluhdat ovat laa-

jimmalle levinneitä. Harvinaisempia ovat Etelä-Suomessa 

esiintyvät tervaleppäluhdat ja lähinnä vain Perämeren maan-

kohoamisrannikolla esiintyvät harmaaleppäluhdat. 

Nykytila ja uhkatekijät 

Metsäluhtien säilyminen edellyttää säännöllistä ja voima-

kasta pintavesivaikutusta ja ylipäänsä vesitalouden häiriinty-

mättömyyttä. Vesitalous häiriintyy herkästi paitsi itse esiinty-

mään kohdistuneen, myös kauempana tehdyn ihmistoimin-

nan seurauksena. Ojitukset, vesirakentaminen, vesien 

säännöstely, purojen perkaukset, metsätaloustoimet ja ra-

kentaminen ovat vähentäneet luontotyypin määrää ja heiken-

täneet sen luonnontilaa. Myös esiintymän ulkopuoliset hak-

kuut voivat muuttaa luontotyypin tasaista ja kosteaa pienil-

mastoa. 

Luonnonsuojelulailla ja metsälailla pyritään suojelemaan 

osaa metsäluhdista ja myös metsänhoitosuosituksissa niiden 

turvaamista korostetaan. Luontotyypin tilan parantamiseksi 

olennaista on myös ehkäistä ihmistoiminnan etävaikutuksia 

luontotyypin vesitalouteen. 
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